



Prefeitura Municipal de Porto Velho-RO
Relatório Resumido da Execução Orçamentária
Balço Orçamentário
Orçamento Fiscal e da Seguridade Social
Janeiro a Agosto 2019/Bimestre Setembro-Outubro

RREO - Anexo 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e §1º)

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO (a-c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)	
RECEITAS (EXCETO INTRAORÇAMENTÁRIAS) (I)	1.357.254.707,00	1.394.526.629,68	233.141.962,01	16,72	1.184.147.093,69	84,91	210.379.535,99
Receitas Correntes	1.326.978.612,00	1.357.627.899,68	231.361.728,38	17,04	1.177.371.054,37	86,72	180.256.845,31
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	294.008.785,00	294.008.785,00	43.276.069,46	14,72	232.872.534,65	79,21	61.136.250,35
Impostos	257.927.815,00	257.927.815,00	38.108.235,69	14,77	196.040.318,12	76,01	61.887.496,88
Taxas	36.080.970,00	36.080.970,00	5.167.833,77	14,32	36.832.216,53	102,08	(751.246,53)
Contribuições	105.218.960,00	111.959.280,00	20.413.797,24	18,23	98.192.530,99	87,70	13.766.749,01
Contribuições Sociais	78.346.340,00	78.346.340,00	13.004.728,14	16,60	64.123.576,81	81,85	14.222.763,19
Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública	26.872.620,00	33.612.940,00	7.409.069,10	22,04	34.068.954,18	101,36	(456.014,18)
Receita Patrimonial	57.259.230,00	57.259.230,00	21.003.042,99	36,68	62.559.173,33	109,26	(5.299.943,33)
Exploração do Patrimônio Imobiliário do Estado	1.235.100,00	1.235.100,00	158.989,26	12,87	1.057.811,36	85,65	177.288,64
Valores Mobiliários	56.024.130,00	56.024.130,00	20.844.053,73	37,21	61.501.361,97	109,78	(5.477.231,97)
Transferências Correntes	850.621.197,00	874.075.597,00	142.247.050,33	16,27	762.011.021,14	87,18	112.064.575,86
Transferências da União e de suas Entidades	401.809.624,00	413.264.024,00	58.092.469,25	14,06	358.389.294,78	86,72	54.874.729,22
Transf dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades	268.457.003,00	280.457.003,00	54.590.796,88	19,46	251.566.418,05	89,70	28.890.584,95
Transferências de Outras Instituições Públicas	180.354.570,00	180.354.570,00	29.563.784,20	16,39	152.055.308,31	84,31	28.299.261,69
Outras Receitas Correntes	19.870.440,00	20.325.007,68	4.421.768,36	21,76	21.735.794,26	106,94	(1.410.786,58)
Multas Administrativas, Contratuais e Judiciais	4.977.430,00	5.431.997,68	1.751.032,07	32,24	8.563.459,19	157,65	(3.131.461,51)
Indenizações, Restituições e Ressarcimentos	11.015.160,00	11.015.160,00	1.856.485,10	16,85	7.940.646,21	72,09	3.074.513,79
Demais Receitas Correntes	3.877.850,00	3.877.850,00	814.251,19	21,00	5.231.688,86	134,91	(1.353.838,86)
Receitas de Capital	30.276.095,00	36.898.730,00	1.780.233,63	4,82	6.776.039,32	18,36	30.122.690,68
Operações de Crédito	444.540,00	444.540,00	-	-	1.270.681,63	285,84	(826.141,63)
Operações de Crédito - Mercado Interno	444.540,00	444.540,00	-	-	1.270.681,63	285,84	(826.141,63)
Transferências de Capital	29.831.555,00	36.454.190,00	1.780.233,63	4,88	5.505.357,69	15,10	30.948.832,31
Transferências da União e de suas Entidades	29.831.555,00	35.454.190,00	1.761.503,63	4,97	4.316.627,69	12,18	31.137.562,31
Transf dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades	-	1.000.000,00	18.730,00	1,87	1.188.730,00	118,87	(188.730,00)
RECEITAS (INTRAORÇAMENTÁRIAS) (II)	82.732.670,00	82.732.670,00	11.375.649,33	13,75	56.789.430,78	68,64	25.943.239,22
SUBTOTAL DAS RECEITAS (III) = (I + II)	1.439.987.377,00	1.477.259.299,68	244.517.611,34	16,55	1.240.936.524,47	84,00	236.322.775,21
OPERAÇÕES DE CRÉDITO / REFINANCIAMENTO (IV)	-	-	-	-	-	-	-
Operações de Crédito - Mercado Interno	-	-	-	-	-	-	-
Operações de Crédito - Mercado Externo	-	-	-	-	-	-	-
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (V) = (III + IV)	1.439.987.377,00	1.477.259.299,68	244.517.611,34	16,55	1.240.936.524,47	84,00	236.322.775,21
DÉFICIT (VI)¹	-	-	-	-	-	-	-
TOTAL (VII) = (V + VI)	1.439.987.377,00	1.477.259.299,68	244.517.611,34	16,55	1.240.936.524,47	84,00	236.322.775,21
SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	-	91.763.817,49	-	-	91.763.817,49	-	-
Superávit Financeiro Utilizado para Créditos Adicionais	-	91.763.817,49	-	-	91.763.817,49	-	-

Luiz Henrique Gonçalves
Diretor do Departamento de Contabilidade

João Altair Caetano dos Santos
Secretário Municipal de Fazenda

Boris Alexander Gonçalves de Souza
Controlador Geral do Município

Hildon de Lima Chaves
Prefeito

DESPESAS	DOTAÇÃO INICIAL (d)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (e)	DESPESAS EMPENHADAS		SALDO (g)=(e-f)	DESPESAS LIQUIDADAS		SALDO (i)=(e-h)	DESPESAS PAGAS ATÉ O BIMESTRE (j)	INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS (k)
			No Bimestre	Até o Bimestre (f)		No Bimestre	Até o Bimestre (h)			
DESPESAS (EXCETO INTRAORÇAMENTÁRIAS) (VIII)	1.313.593.910,00	1.464.502.358,77	61.205.102,13	1.256.393.235,55	208.109.123,22	215.896.177,49	1.031.066.426,59	433.435.932,18	1.019.840.717,89	-
DESPESAS CORRENTES	1.226.213.374,00	1.302.707.651,04	54.241.328,54	1.174.928.022,07	127.779.628,97	205.031.960,62	986.390.182,07	316.317.468,97	976.415.963,12	-
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	737.083.832,00	752.565.634,62	28.600.439,58	701.409.630,39	51.156.004,23	125.661.173,25	613.900.724,59	138.664.910,03	613.722.276,25	-
JUROS E ENCARGOS DA DIVIDA	12.245.324,00	10.015.324,00	(2.230.000,00)	10.011.154,00	4.170,00	1.337.923,39	6.649.843,16	3.365.480,84	6.416.711,09	-
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	476.884.218,00	540.126.692,42	27.870.888,96	463.507.237,68	76.619.454,74	78.032.863,98	365.839.614,32	174.287.078,10	356.276.975,78	-
DESPESAS DE CAPITAL	77.379.933,00	161.659.384,13	6.963.773,59	81.465.213,48	80.194.170,65	10.864.216,87	44.676.244,52	116.983.139,61	43.424.754,77	-
INVESTIMENTOS	66.926.088,00	151.812.979,03	8.468.773,59	71.704.766,38	80.108.212,65	9.455.223,61	37.592.691,65	114.220.287,38	36.509.009,47	-
AMORTIZAÇÃO DA DIVIDA	10.453.845,00	9.846.405,10	(1.505.000,00)	9.760.447,10	85.958,00	1.408.993,26	7.083.552,87	2.762.852,23	6.915.745,30	-
RESERVA DE CONTINGÊNCIA	10.000.603,00	135.323,60	-	-	135.323,60	-	-	135.323,60	-	-
DESPESAS (INTRAORÇAMENTÁRIAS) (IX)	76.276.830,00	74.967.330,00	608.453,39	71.085.638,02	3.881.691,98	12.168.776,64	61.614.598,48	13.352.731,52	61.364.357,08	-
SUBTOTAL DAS DESPESAS (X) = (VIII + IX)	1.389.870.740,00	1.539.469.688,77	61.813.555,52	1.327.478.873,57	211.990.815,20	228.064.954,13	1.092.681.025,07	446.788.663,70	1.081.205.074,97	-
AMORTIZAÇÃO DA DÍV. / REFINANCIAMENTO (XI)	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Amortização da Dívida Interna	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Amortização da Dívida Externa	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
SUBTOTAL C/ REFINANCIAMENTO (XII) = (X + XI)	1.389.870.740,00	1.539.469.688,77	61.813.555,52	1.327.478.873,57	211.990.815,20	228.064.954,13	1.092.681.025,07	446.788.663,70	1.081.205.074,97	-
SUPERÁVIT (XIII)	-	-	-	-	-	-	148.255.499,40	-	159.731.449,50	-
TOTAL (XIV) = (XII + XIII)	1.389.870.740,00	1.539.469.688,77	61.813.555,52	1.327.478.873,57	-	228.064.954,13	1.240.936.524,47	446.788.663,70	1.240.936.524,47	-
RESERVA DO RPPS	50.116.637,00	49.101.637,00	-	-	49.101.637,00	-	-	49.101.637,00	-	-

RREO - Anexo 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e §1º)

RECEITAS INTRAORÇAMENTÁRIAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO (a-c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)	
RECEITAS (INTRAORÇAMENTÁRIAS) (II)	82.732.670,00	82.732.670,00	11.375.649,33	13,75	56.789.430,78	-	25.943.239,22
Receitas Correntes Intraorçamentárias	82.732.670,00	82.732.670,00	11.375.649,33	13,75	56.789.430,78	-	25.943.239,22
Contribuições	82.732.670,00	82.732.670,00	11.375.649,33	13,75	56.789.430,78	-	25.943.239,22
Contribuições Sociais	82.732.670,00	82.732.670,00	11.375.649,33	13,75	56.789.430,78	-	25.943.239,22

DESPESAS INTRAORÇAMENTÁRIAS	DOTAÇÃO INICIAL (d)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (e)	DESPESAS EMPENHADAS		SALDO (g)=(e-f)	DESPESAS LIQUIDADAS		SALDO (i)=(e-h)	DESPESAS PAGAS ATÉ O BIMESTRE (j)	INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS (k)
			No Bimestre	Até o Bimestre (f)		No Bimestre	Até o Bimestre (h)			
DESPESAS (INTRAORÇAMENTÁRIAS) (IX)	76.276.830,00	74.967.330,00	608.453,39	71.085.638,02	3.881.691,98	12.168.776,64	61.614.598,48	13.352.731,52	61.364.357,08	-
DESPESAS CORRENTES	73.445.124,00	72.135.624,00	608.453,39	68.253.932,02	3.881.691,98	11.696.825,84	59.254.844,48	12.880.779,52	59.240.578,48	-
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	53.769.398,00	53.598.352,53	364.228,05	50.061.400,12	3.536.952,41	8.616.312,87	43.344.101,05	10.254.251,48	43.342.811,75	-
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	19.675.726,00	18.537.271,47	244.225,34	18.192.531,90	344.739,57	3.080.512,97	15.910.743,43	2.626.528,04	15.897.766,73	-
DESPESAS DE CAPITAL	2.831.706,00	2.831.706,00	-	2.831.706,00	-	471.950,80	2.359.754,00	471.952,00	2.123.778,60	-
AMORTIZAÇÃO DA DIVIDA	2.831.706,00	2.831.706,00	-	2.831.706,00	-	471.950,80	2.359.754,00	471.952,00	2.123.778,60	-

FONTE: PRONIM RF - Responsabilidade Fiscal, SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA, 13/Nov/2019, 13h e 36m.

1 O déficit será apurado pela diferença entre a receita realizada e a despesa liquidada nos cinco primeiros bimestres e a despesa empenhada no último bimestre.